etsi supra retuli, hic quoque scribenda duxi : sunt enim Maximus, Aetius, Arius, Theodorus, Germanus, Silvanus, Paulus, Patricius, Elpidius, Germanus, Eusebius, Zenobius, Paulus, Macrinus, Petrus, Claudius.

58. Hæc cum viderent Ursacius et Valens, sua se damnante conscientia, Romam sunt profecti, peccalumque suum pœnitentia ducti confessi sunt, ac veniam postularunt, Julioque Romæ veteris episcopo, itemque nobis hæc scripserunt : quorum exemplaria mihi sunt a Paulino Trevirorum episcopo transmissa.

INTERPRETATIO

ex Latino textu epistolæ ad Julium papam de pœnitentia Ursacii et Valentis.

Domino beatissimo papæ Julio Valens et Ursacius.

(58) Quoniam constat nos antehac multa gravia de nomine Athanasii episcopi litteris nostris insinuasse, atque litteris Sanctitatis Tuæ conventi, ejus rei de qua significavimus, non præstitisse rationem : profitemur apud Sanctitatem Tuam, cunctis præsentibus presbyteris fratribus nostris, omnia quæ antehac ad aures nostras pervenerunt de nomine prædicti, falsa nobis esse insinuata, atque omnibus viribus carere : atque ideo nos libentissime amplecti communionem prædicti Athanasii, maxime cum Sanctitas Tua, pro insita sibi benevolentia, errori nostro veniam fuerit dare dignata. Profitemur etiam, quod si aliquando nos Orientales voluerint, vel idem Athanasius malo animo ad causam vocare, citra conscientiam tuam non adfuturos ; hæreticum vero Arium sed et satellites ejus, qui dicunt : « Erat tempus quando non erat Filius, et qui dicunt ex nihilo Filium, » et qui negant Dei Filium ante sæcula fuisse (59), sicut per priorem libellum nostrum quem apud Mediolanum porreximus, et nunc et semper anathematizasse. Hæc manu nostra quæ scripsimus ; profitemur, et iterum dicimus hæresim Arianam, ut superius diximus, et ejus auctores in perpetuum damnasse. Et manu Ursacii : Ego Ursacius episcopus huic professioni nostræ subscripsi. (Similiter et Valens.)

Εγὼ Οὐρσάκιος τῇ ὁμολογίᾳ μου ταύτῃ παρῶν ὑπέγραψα· ὁμοίως καὶ Οὐάλης (57). D

(51) Cum duæ epistolæ sequentes Latine primum editæ sint ut habentur apud Hilarium, eas inde transcribere visum est.

(52) Ita omnes mss. et editi.

(53) Sic Reg. Soz., αὐτῆς. Editi vero, αὐτοῦ.

(54) Ita Reg. Soz. et Hilarium : in editis autem, Εὐσέβιος, sed mendose, jamdiu enim fato functus erat Eusebius uterque. Hæc autem eo aiunt Ursacius et Valens, quia cum Athanasii erga se animum nondum exploratum haberent, vererantur ne, vel ab Athanasio, vel ab aliis Orientalibus de structis a se calumniis in judicium vocarentur.

(55) Soer., ὑπερασπίζοντας αὐτῶν.

(56) Hic libellus ab Ursacio et Valente in synodo Mediolanensi anni 349 est oblatus. Quod ad synodum

Mediolanensem anni 347 adversus Photinum coactam referre nequidquam conati sunt eruditi quidam viri. Eo enim anno potiore loco Ursacii, Valentiset Arianorum res fuere, quam ut ad hanc necessitatem sint adacti, quippe qui eo ipso anno synodum Philippopolii celebrarint, qua soluta ingentem in Catholicos persecutionem Constantii ope freti excitarunt. Quæ res quia in Hilarii editione a nostris adornata fuisse pertractata fuit, non ulterius hic indagabitur.

(57) Ὁμολογία καὶ Οὐάλης. Hæc apud Hilarium desiderantur.

(58) Contextus Latinus ex Hilarii fragmentis desumptus.

(59) Legisse videtur Athanasius : et qui negant Christum Deum esse Dei Filium ante sæcula.

DOMINO ET FRATRI ATHANASIO
Ursacius et Valens.

(60) Dedit se occasio fratris et compresbyteri nostri Moysetis venientis ad Tuam Dilectionem, frater charissime, per quem tibi salutem largissimam dicimus ex Aquileiensium civitate, et optamus ut incolumis litteras nostras recenseas. Dederis enim fiduciam si tu quoque rescribendo vicem nobis rependas. Sane habere 140 nos locum tecum et communionem ecclesiasticam his litteris scito. Divina pietas te custodiat, frater.

Hæ sunt illæ littere : hoc fuit episcoporum suffragium iudiciumque nostri causa datum. Quo autem palam fiat eos non gratia quadam, non necessitate aut vi inductos esse ad hæc agendum, libet cum vestra bona venia rem altius ab exordio enarrare ; ut cognoscatis episcopos æqui bonique studio talia conscripsisse, Valentem vero Ursaciumque, quantumvis sero, veritatem tamen esse confessos.

59. Petrus apud nos ante persecutionem episcopus, in persecutione martyr occubuit. Hic Meletium qui episcopus in Ægypto erat, plurimorum convictum scelerum, ac potissimum quod immolasset idolis, in communi episcoporum synodo deposuit. Meletius vero neque ad aliam confugit synodum, neque curavit apud posteros sese purgare : sed schismatis auctor fuit. Hincque factum ut ejus sectatores hactenus pro Christianis Meletiani audiant. Statimque ille episcopos maledictis cœpit incessere; primo quidem ipsum Petrum, dehinc Achillam calumniatus est, et post Achillam, Alexandrum. Hoc autem Absalonis imitatus exemplum, callide est aggressus, eo nempe animo, ut quandoquidem depositio ignominiam inurebat, calumniis saltem suis simpliciores posset circumvenire. Interim, Meletio hæc agente, Ariana exorta est hæresis : sed in Nicæna synodo, ipsa quidem hæresis anathemate damnata, Arianique rejecti, Meletiani vero aliquo modo recepti sunt : neque jam necessum est ejus